CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO, CONTROLE SOCIAL,
COMPROVAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB

Rua Emílio Fernandes Bilar,1647 – CEP. 15.570-000 – Fone/Fax (17) 3453-2311

e-mail: educacao@pmcardoso.com.br

CARDOSO – ESTADO DE SÃO PAULO

*********************************************************************
Ata de Termo de Posse de Substituição e Nomeação de Membro do Conselho Municipal de

Acompanhamento Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação (CACS – FUNDEB). Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e

cinco, às quinze horas, nas dependências da Câmara Municipal, sito à Rua Angelo Morettin,

nº 753, Centro, neste município, reuniram-se os membros deste Conselho Municipal de

Acompanhamento, Controle Social, Comprovação e Fiscalização dos Recursos do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da

Educação (CACS – FUNDEB), sob a presidência da Senhora Verônica Pereira, juntamente

com a Secretário de Educação e Cultura, sr. Vinícius de Campos, para empossar o novo

membro deste conselho. Inicialmente, a presidente Verônica agradeceu a presença de todos

e passou a palavra a Senhor Secretário de Educação Vinícius para dar posse ao novo

conselheiro. Explicou que considerando a sua nomeação como Secretário de Educação e

Cultura, houve a necessidade de substituí-lo como Representante dos Diretores das Escolas

Públicas Municipais – membro suplente, 04 -Vinícius de Campos. Diante da necessidade de

substituição do membro através da Portaria nº 9.249 de 30 dias do mês janeiro dois mil e

vinte e cinco, nomeia-se: Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais, 04 –

Nádia kelly Lopes Inácio – suplente, para compor o CACS-FUNDEB. A seguir, o senhor

Secretário de Educação e Cultura, Vinícius de Campos deu posse à conselheira eleita, da

qual aceitou o cargo e foi declarada empossada e informou que o mandato será até

31/12/2026, sendo vedada a recondução para o próximo mandato. Na oportunidade, o

Secretário de Educação ressaltou a importância do referido conselho destacando que o

mandato dos membros é gratuito, porém considerado serviço relevante prestado ao

Município. Nada mais havendo a tratar, o senhor Vinicius passou a palavra a presidente do

conselho que agradeceu a presença de todos, lavrou-se a presente ata que após lida e

achada em conformidade, será assinada por todos. Cardoso, 30 de janeiro de 2025.

Presidente: Verônica Pereira

Vice-Presidente: Lindalva Borges Primo

Secretário: Shirley Dias Amorim

Assinaturas: